² Vicdânî, *Tomar-ı Turûk-ı Aliyye*, 23.

kimse kolay kolay cesaret edememiştir. Bu nedenle ilk dönemlerden itibaren, kaleme alınan tasavvuf klasiklerinde sözde süflilerin tenkidine geniş yer verildiği görülmektedir.³ Bunlardan bir iki örnek verecek olursak; ilk müellif sûfilerden Kelâbâzî (ö. 380/990) et-Taarruf isimli esrinde şöyle demektedir: “...Nihayet mana gitti, isim kaldı. Hakikat kayboldu, şekil ortaya çıktı. Sonuç olarak hakikati aramak bir süs, onu tasdik etmek bir zinet haline geldi. Tasavvuftan anlamayanlar sûfilik iddiasına kalkıştı. Sûfilik vasfını taşımayanlar tasavvufla süslenmeye özendi. Tasavvufu kabul ettiklerini dilleriyle kabul edenler, davranışlarıyla bu yolu inkâr etti...”⁴ Kuşeyrî (ö. 465/1072) ise şöyle demektedir: “Şimdi sûfiler şekil ve kıyafet bakımından eski sûfilere benziyor, ama ruh ve muhteva bakımından başkalaşmışlardır. Tasavvuf yolunda bir duraklama ve gevşeme baş göstermiştir. Daha doğrusu bu yol hakiki manasıyla yok olup gitmiştir.

Müellif bu eserde, tartışmada müteşeyyihin ileri sürdüğü konuları ele alıp izah etmektedir. Eserin içeriğine baktığımızda müellifin diğer eserleri ile benzerlik gösterdiğini görmekteyiz.¹⁰ Müellif, bu eseri 1323/1905 tarihinde kaleme aldığını belirtmektedir. Bu da bu eserin diğer eserlerden önce kaleme alındığını, içerik yönünden benzer olduğundan sonradan yazılan eserler, bu eserin şerhi ve genişletilmiş hali olduğunu göstermektedir.¹¹

Ahmed es-Sugûrî el-Avârî (1792-1882)", *TDV İslâm Ansiklopedisi* (TDV Yayınları, 2016), EK-2: 529.

¹⁹ Hasan Efendi, *Cehdü'l-Mukul fî Reddi Şatahâti'l-Münkiri'l-Mudil*, 6.

Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), Ebu Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996), Kuşeyrî (ö. 465/1072), Gazâlî (ö. 505/1111), vb. Sûfîler tarafından şiddetle tenkit edilmiştir.²⁰

Hicri II. asrın sonlarından itibaren ortaya çıkan bazı tasavvuf grupları, dinin zâhiri ile çelişen fikir ve düşünceler ileri sürmeye başlayınca, tasavvuf, zahir ulema tarafından tenkit edilmeye başladı.

Bil ki, kıyamet günü bütün insanların önünde ve Allah'ın huzurunda, gerçek yüzün, ortaya çıkması daha korkunç ve kötüdür. Kendisinde olmayan sıfatlarla ortaya çıkan kimsenin geçek yüzünü zaman ortaya çıkaracaktır. Allah'ın kulları hakkındaki kanunu budur. Biz seni

⁶³ Bu eser, Seyfüddîn Ebû Bekr b. Abdillâh b. Aybek ed-Devâdârî (ö. 736/1336'dan sonra) nindir. Bkz.;Cevât İzgi, “İbnü'd-Devâdârî”, TDV İslâm Ansiklopedis (TDV Yayınları, 2000).

tarikatin ilk aşamasına bile adım atmadığını, herhangi bir makam ve hallerden bir hal de görmedik. Ancak şunları görebildik: Sen tasavvuf kitaplarından bir kısmını ezberlemiş, bulunduğun ortamlarda dilinin üzerine evirip çeviriyorsun ve sen tarikatin seçkinlerinden olduğunu zannediyorsun.